
78 DIÁRIO OFICIAL Nº 33961 Segunda-feira, 26 DE AGOSTO 2019

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 592/2019, DE 23 DE AGOSTO DE 2019
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2019/384396, de 14/08/2019– DIFIS/SEDOP
Servidor: Cristina de Farias Guedes Vieira; Matrícula nº. 54197891/4
Cargo/Função: Diretor
Objetivo: Fiscalização de vias das Obras do CAF/NDB (Banco de Desenvol-
vimento da América Latina), e Levantamento Asfalto na Cidade.
Destino:Itaituba/Trairão/NovoProgresso/Rurópolis/Placas/Uruará/Medi-
cilândia/Brasil Novo/Porto de Moz/Senador José Porfírio/Anapú/Pacajá/
Vitoria do Xingu/Altamira/ PA
DIÁRIAS: 12,5 (doze e meia)
PERIODO: 26/08/2019 a 07/09/2019
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 466896
PORTARIA Nº 593/2019, DE 23 DE AGOSTO DE 2019

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2019/387031, de 13/08/2019– DIFIS/SEDOP
Servidor: Marcus Vinicius Angelim de Azevedo, Matrícula nº. 5936254/1.
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas – Engenheiro Civil.
Objetivo: Fazer fi scalização nas Obras de asfalto na cidade, nos referidos 
Municípios
Período: 02/09/2019 à 05/09/2019.
Diárias: 3,5 (três e meia)
Destino(s): Portel/Melgaço/Breves/Curralinho/Oeiras/São Sebastião da 
Boa Vista/PA.
Ordenador de Despesas: Valdir Parry Acatauassu

Protocolo: 466975
PORTARIA Nº. 588/2019, DE 22 DE AGOSTO DE 2019.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2016 e as 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, 
publicada no DOE nº 33.807 de 19/02//2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 
24/01/94; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/394456, de 21/08/2019/
NUJUR/SEDOP
R E S O L V E:
 CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária à servidora 
abaixo relacionada:
NOME: Gabriela Paixão de Aragão Gesteira; Matrícula nº. 5946901/1; 
Cargo/Função: Assessor I.
OBJETIVO: Realizar reunião com os Municípios Participantes do Programa 
Municípios Sustentáveis custeados pelos bancos NDB/CAF, buscando es-
clarecer dúvidas e as devidas orientações.
DESTINO: Itaituba/ Trairão /Novo Progresso/Rurópolis/Placas/Uruará/Me-
dicilândia/Brasil Novo
/Porto de Moz/Senador José Porfírio/Anapú/Pacajá/Vitoria do Xingu/Alta-
mira/PA
DIÁRIAS: 12,5 (doze e meia)
PERIODO: 26/08/2019 a 07/09/2019.
Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
*Republicada por haver incorreção no DOE nº. 33.960, de 23/08/2019.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 466867
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 215/2019 – GABINETE, 
DE 23 DE AGOSTO DE 2019.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 
24 de julho de 2007, e alterações posteriores.

RESOLVE:
EXONERAR a servidora SHIRLENE CRISTINA MARTINS CALDAS, do cargo 
em comissão de Secretario de Diretoria, código GEP-DAS-11.1, com lota-
ção na Fundação Amazônia Paraense de Amparo à Pesquisa, a contar de 
01 de Setembro de 2019.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 23  de Agosto de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente
¨

Protocolo: 467161
PORTARIA N° 213/2019 – GABINETE, 

DE 23 DE AGOSTO DE 2019.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 
24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
EXONERAR  a servidora JESSICA EMANUELE FREIRE DA COSTA, do cargo 
em comissão de Secretario de Diretoria, código GEP-DAS-11.1, com lota-
ção na Fundação Amazônia Paraense de Amparo à Pesquisa, a contar de 
01 de Setembro de 2019.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 23 de Agosto 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente
¨

Protocolo: 467158
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 214/2019 – GABINETE, 
DE 23 DE AGOSTO DE 2019.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 
24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
NOMEAR, DANIELLE DO SOCORRO AMORIM SOUZA, para exercer o cargo 
em comissão de Secretário  de Diretoria, código GEP-DAS-11.1, com lota-
ção na Fundação Amazônia Paraense de Amparo à Pesquisa, a contar de 
01 de Setembro de 2019.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em de 23 de Agosto de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente
¨

Protocolo: 467166
.

ERRATA
.

PORTARIA N°. 212/2019 – GABINETE, 22 DE AGOSTO DE 2019.
Publicada no DOE n° 33.960 DE 23/08/2019, referente à designação de 
fi scal:
Onde se lê: Contrato nº 001/2019
Leia-se: Contrato nº 003/2019.

Protocolo: 466862

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 003/2019
Data da Assinatura: 22/08/2019.

Vigência: 22/08/2019 a 22/08/2020.
Justifi cativa: Contratação de empresa especializada para o fornecimento 
e entrega de água mineral, acondicionada em garrafões de policarbonato 
de 20 litros; conforme as especifi cações, qualidades constantes no Termo 
de Referência.
Valor Total: R$ 6.600,00
Dotação Orçamentária: 19.122.1297.8338
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 339030
Contratada: ZENO JULIO M. GEMAQUE
CNPJ: 22.910.729/0001-38
Endereço: Ramal Sítio Vila Boa, S/N – Casa Irmão do Legado, Bairro: 
Baixo Acará, CEP: 68.690-000 Acará/PA.
Ordenador de Despesa: Carlos Edilson de Almeida Maneschy.

Protocolo: 466978
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO
CARTA MULTILATERAL DE INTENÇÕES

Programa franco-brasileiro de cooperação científi ca e universitária
GUYAMAZON
Os representantes das Fundações de Amparo à Pesquisa dos Estados 
do Amapá (FAPEAP), Maranhão (FAPEMA), Amazonas (FAPEAM) e Pará 
(FAPEAM), conjuntamente com os representantes da Embaixada da Fran-
ça no Brasil, do Instituto de Pesquisa para o Desenvolvimento (IRD), do 
Centro de Cooperação Internacional em Pesquisa Agroeconômica para o 


